concentração de todos os parâmetros de qualidade em comparação com a

simulação com os dados atuais. Apesar do decréscimo da concentração de todos os

constituintes, a redução na carga poluidora proveniente dos efluentes in natura não

foi suficiente para que todos os cursos d‘água se enquadrassem na classe 2 da

Resolução CONAMA. Assim como nesta pesquisa, Silva (2014) também constatou

que a utilização de modelos de qualidade é capaz de simular diferentes cenários que

podem auxiliar no planejamento e gestão de bacias.

4.6 RESULTADOS DA ANÁLISE DE SENSIBILIDADE

A análise de sensibilidade foi realizada alterando os valores de entrada de DBO e

OD, nas proporções +/-5%,+/-10% e +/-15% e analisando a interferência nos valores

de K1 e K2. A Tabela 28 apresenta os resultados dos coeficientes NSE e RSR para

os parâmetros OD e DBO obtidos na análise de sensibilidade.

133

Tabela 28 – Resultados dos coeficientes NSE e RSR para os parâmetros OD e DBO obtidos na
análise de sensibilidade

Proporções de

variações para cada

parâmetro

Resultados de NSE e RSR para

nova calibração de OD

Resultados de NSE e RSR para nova

calibração de DBO

NSE RSR NSE RSR

-5% DBO 0,74 0,51 0,85 0,39

+5% DBO 0,76 0,49 0,81 0,43

-10% DBO 0,72 0,52 0,83 0,40

+10% DBO 0,77 0,48 0,77 0,48

-15% DBO 0,72 0,53 0,80 0,44

+15% DBO 0,77 0,48 0,70 0,55

-5% OD 0,79 0,45 0,84 0,40

+5% OD 0,69 0,55 0,84 0,40

-10% OD 0,83 0,41 0,84 0,40

+10% OD 0,63 0,61 0,84 0,40

-15% OD 0,85 0,38 0,84 0,40

+15% OD 0,55 0,67 0,84 0,40

Verificou-se que para a DBO na variação de +/-5% não houve mudança nos

coeficientes K1 e K2, uma vez que os valores de NSE e RSR mantiveram

praticamente os mesmos da calibração (NSE igual a 0,75 RSR igual a 0,50 para OD

e NSE igual a 0,84 e RSR igual a 0,40 para DBO), dentro dos limites de classificação

(NSE entre 0,75 e 1,00 e RSR entre 0 e 0,5), definidos por Moriasi et al. (2007).

Para as demais variações de DBO houve alterações nos coeficientes K1 e K2,

pois apresentaram parâmetros fora da faixa de classificação obtida na calibração (de

muito boa para boa), sendo que para -10% e -15%, foi necessário modificar K2